
Serie Ordinaria n. 37 - Giovedì 10 settembre 2020

– 66 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 4 settembre 2020 - n. 10274
Approvazione degli interventi per la realizzazione di 
opere connesse allo sviluppo territoriale sostenibile, 
all’efficientamento energetico e al rafforzamento delle 
infrastrutture indispensabili alla connessione internet, 
presentati da parte dei comuni e delle comunità montane 
e unioni di comuni delegate e finanziati ai sensi dell’art. 1 
commi 5, 6, 6 bis, 7, 8, 9 e dell’art. 6 della l.r. 9 del 4 maggio 
2020 «Interventi per la ripresa economica» - Provincia di Lecco 
- Interventi validati dal 21 al 31 luglio 2020

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA RIORDINO ISTITUZIONALE TERRITO-
RIALE, RIORGANIZZAZIONE DEI PROCESSI AMMINISTRATIVI NELLE 
AUTONOMIE LOCALI E RAPPORTI CON LE COMUNITÀ MONTANE

Richiamati l’articolo 1 «Misure di sostegno agli investimenti e 
allo sviluppo infrastrutturale» della legge regionale 4 maggio 
2020, n. 9 «Interventi per la ripresa economica» ed in particola-
re i commi 5, 6, 6bis, 7, 8, 9 nonché l’articolo 6 «Concessione di 
anticipazione di liquidità a Finlombarda s.p.a.», che prevede la 
possibilità di erogare anticipazioni agli Enti locali che dovessero 
trovarsi in situazioni di carenza di liquidità nella realizzazione de-
gli interventi finanziati;

Vista la d.g.r. n. 3113 del 5 maggio 2020 «Determinazioni in me-
rito ai finanziamenti ai Comuni, alle Province ed alla Città metro-
politana di Milano, ai sensi dell’art. 1 commi 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9 della 
l.r. 9 del 4 maggio 2020 ‘Interventi per la ripresa economica’, per 
l’attuazione delle misure di sostegno agli investimenti ed allo svi-
luppo infrastrutturale», che ha dato atto, con riferimento ai Comu-
ni e ai sensi dell’art. 1, co. 5, della l.r. 9/2020 sopra richiamata:

•	dell’assegnazione di euro 348.650.000,00 per la realizzazio-
ne di opere pubbliche in materia di:
a)	sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in 

materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l’a-
deguamento e la messa in sicurezza di strade, scuole, edi-
fici pubblici e patrimonio comunale, abbattimento delle 
barriere architettoniche e interventi per fronteggiare il dis-
sesto idrogeologico e per la riqualificazione urbana;

b)	efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 
all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al rispar-
mio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di 
impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

c)	 rafforzamento delle infrastrutture indispensabili alla con-
nessione internet, con particolare riferimento alla fibra otti-
ca e alla realizzazione e ampliamento di aree «free wi-fi»;

•	dell’assegnazione di tali risorse, ai sensi del comma 6 dello 
stesso articolo, ai Comuni sulla base della popolazione resi-
dente alla data del 1° gennaio 2019 (Dato ISTAT), secondo 
le determinate classi di popolazione;

•	che, ferma restando la quota assegnata ai Comuni, la 
somma corrispondente può essere attribuita alle Unioni di 
Comuni e alle Comunità Montane che abbiano ricevuto 
delega dai Comuni aderenti, a fronte della presentazione 
di uno o più progetti dei Comuni partecipanti alle Unioni o 
Comunità Montane stesse, per la realizzazione di interventi 
nei settori individuati;

Visto il decreto n. 7325 del 23 giugno 2020 «Determinazioni in 
merito ai finanziamenti ai Comuni, ai sensi dell’art. 1 commi 5, 6, 
6 bis, 7, 8, 9 e dell’art. 6 della l.r. 9 del 4 maggio 2020 «Interventi 
per la ripresa economica», per la realizzazione di opere rispon-
denti agli ambiti di cui all’art. 1, comma 5, lettere a), b) e c)», che 
ha disposto tra l’altro:

•	che, per tutte le opere realizzate con il finanziamento di cui 
alla l.r. 9/2020, i Comuni o le Comunità Montane/Unioni di 
Comuni eventualmente delegate provvedono alla produ-
zione di adeguata documentazione fotografica relativa 
all’avvenuta apposizione di cartellonistica dei cantieri con 
logo di Regione Lombardia;

•	ai fini dell’applicazione degli obblighi in materia di pubbli-
cazione delle cartografie o elenchi di strade di competenza 
percorribili di cui all’art. 42, co. 6 bis, della l.r. 6/2012 e all’art. 
47, co. 3, della l.r. 9/2019, che tale adempimento, relativa-
mente agli interventi su viabilità e strade eseguiti con i fi-
nanziamenti della l.r. 9/2020, debba essere assolto entro il 
termine del 1° febbraio 2021;

Dato atto che, per la copertura finanziaria delle spese deri-
vanti dai finanziamenti a favore degli Enti locali disposte dalla 
l.r. 9/2020 sopra richiamata, è previsto, da parte di Regione, il ri-
corso all’indebitamento e che, conseguentemente, l’utilizzo dei 
contributi assegnati potrà avvenire unicamente per spese di in-
vestimento per l’esecuzione di opere pubbliche;

Richiamata la previsione della d.g.r. 3113/2020, che ha stabili-
to che i provvedimenti attuativi del medesimo provvedimento di-
sporranno anche nel merito dei criteri per la concessione e l’ero-
gazione dei contributi ai fini del rispetto della disciplina europea 
in materia di aiuti di Stato ove sia valutata in base all’ambito e 
alla tipologia degli interventi ammessi al finanziamento regionale 
la presenza contestuale di tutti gli elementi ex art.107.1 del TFUE;

Vista la d.g.r. n. 3284 del 23 giugno 2020 «Integrazioni alla d.g.r. 
n. Xl/3113 del 5  maggio  2020  e determinazioni in ordine alla 
concessione di anticipazione di liquidità prevista dall’art. 6 della 
l.r. 9 del 4 maggio 2020 ‘Interventi per la ripresa economica’»;

Dato atto che sulla piattaforma «Bandi online» sono state pre-
sentate dai Comuni o dalle Comunità montane/Unioni di Co-
muni eventualmente delegate le proposte di intervento e che 
gli stessi Enti hanno pertanto accettato il contributo assegnato 
dalla legge regionale n. 9/2020;

Preso atto dell’avvenuta verifica, da parte degli Uffici territoriali 
regionali competenti, dell’ammissibilità degli interventi presen-
tati dai Comuni o dalle Comunità montane/Unioni di Comuni 
eventualmente delegate, ai sensi dell’art. 1 commi 5, 6, 6 bis, 7, 
8, 9 e dell’art. 6 della l.r. 9/2020, finanziati nei limiti di quanto pre-
visto dalla d.g.r. 3113/2020, trasmessa agli Enti interessati e alla 
Direzione generale Enti locali, Montagna e piccoli Comuni in un 
elenco di riepilogo degli interventi ammessi dal 21 al 31 luglio 
2020, prot. n. V1.2020.0038005 del 06 agosto 2020;

Ritenuto, ad esito di successivi, ulteriori elementi istruttori forniti 
dall’UTR competente, che l’intervento denominato «Opere di effi-
cientamento energetico messa in sicurezza del compendio storico 
biblioteca comunale e alloggi anziani» del Comune di Bulciago 
sia da qualificare Aiuto di Stato in quanto Servizio di interesse eco-
nomico generale e che pertanto sarà inserito in apposito atto;

Visto l’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 
atto, che riporta gli interventi ammessi per la Provincia di Lecco, 
come risultanti dalla sopra citata nota prot. n. V1.2020.0038005 
con esclusione del Comune di Bulciago per i motivi sopraesposti ;

Preso atto che, sulla base della sopraindicata verifica effettua-
ta dagli Uffici territoriali regionali competenti risultante nella ap-
posita piattaforma informatica, i contributi concessi ai Comuni o 
alle Comunità Montane/Unioni di Comuni eventualmente dele-
gate per gli interventi di cui all’Allegato 1 non rientrano nell’am-
bito di applicazione delle norme UE in tema di aiuti di Stato, in 
quanto si tratta di attività proprie dei soggetti pubblici consisten-
ti nella realizzazione di opere pubbliche senza rilievo di attività 
economica, se non marginale o di rilevanza locale, senza inci-
denza sugli scambi tra gli Stati membri, secondo la Comunica-
zione della Commissione Europea sulla nozione di Aiuto di Stato;

Dato atto che con l.r. n. 18 del 7 agosto 2020 è stato approva-
to l’«Assestamento al Bilancio 2020 - 2022 con modifiche di leggi 
regionali» che prevede, dopo il comma 3 dell’articolo 1 della l.r. 
9/2020, l’inserimento del seguente comma 3 bis:

•	«Per assicurare modalità semplificate e tempestive di inter-
vento le risorse del comma 3 confluiscono nel fondo ap-
positamente istituito alla missione 18 «Relazioni con le altre 
autonomie territoriali e locali» - programma 01 «Relazioni 
finanziarie con le altre autonomie territoriali» - titolo 2 «Spese 
in conto capitale» dello stato di previsione delle spese del 
bilancio 2020-2022, denominato «Fondo per la ripresa eco-
nomica destinato agli Enti locali» e conferito in gestione a 
Finlombarda s.p.a. Con successivo provvedimento la Giun-
ta individua criteri e modalità di gestione del fondo»;

Ritenuto, d’intesa con la Direzione Centrale Bilancio e Finan-
za, di rinviare a successivi atti, da adottarsi a seguito dell’ap-
provazione di specifico provvedimento avente ad oggetto le 
determinazioni in ordine alla gestione del fondo per la ripresa 
economica destinato agli Enti locali, gli adempimenti finanziari 
conseguenti, relativi alla erogazione del Fondo stesso;

Ritenuto altresì di disporre che gli Enti beneficiari, a seguito 
dell’esecuzione di interventi riguardanti edilizia scolastica o im-
pianti sportivi, provvedono:
•	ai sensi dell’art. 7 della legge 23/1996, all’aggiornamento 

nell’Anagrafe regionale dell’Edilizia scolastica (ARES) della 
scheda anagrafica dell’edificio o degli edifici per le parti 
interessate dalle modifiche intervenute;

•	ai sensi dell’art. 7 della l.r. 26/2014, all’aggiornamento 
dell’Anagrafe dell’Impiantistica sportiva regionale;

Ÿ nel caso di intervento riguardante palestre scolastiche, 
all’aggiornamento della scheda anagrafica riportata sulla so-
pra richiamata Anagrafe Regionale dell’Edilizia scolastica;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 37 - Giovedì 10 settembre 2020

– 67 –

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed Enti pubblici e privati;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, 
approvato dal Consiglio Regionale con deliberazione 10 luglio 
2018 n. XI/64, e il suo ultimo aggiornamento annuale, costitu-
ito dalla Nota di aggiornamento al Documento di Economia e 
Finanza Regionale - allegato 1 alla d.g.r. XI/2342 del 30 ottobre 
2019 - approvato con d.c.r. 26 novembre 2019 n. XI/766 «Risoluzio-
ne concernente il Documento di Economia e Finanza Regionale 
2019», che prevede politiche incentrate, nell’ambito della riorga-
nizzazione del rapporto Regione-territorio, su obiettivi di sostenibi-
lità per gli Enti territoriali, con particolare attenzione al sostegno fi-
nanziario e organizzativo ai piccoli Comuni montani e di pianura;

Visti la Legge Regionale n. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico 
delle leggi regionali in materia di organizzazione e personale» 
nonché i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura ed in 
particolare l’VIII provvedimento organizzativo 2018, d.g.r. XI/840 
del 19 novembre 2018, con cui è stato affidato l’incarico di Diret-
tore della Direzione generale Enti locali, Montagna e Piccoli Co-
muni e il XII provvedimento organizzativo 2019, d.g.r. XI/2585 del 
2 dicembre 2019, con cui la Struttura Riordino istituzionale territo-
riale, Riorganizzazione dei Processi amministrativi nelle Autono-
mie locali e Rapporti con le Comunità montane è stata riasse-
gnata ad interim alle dirette dipendenze del Direttore generale;

DECRETA
1.  di prendere atto dell’avvenuta verifica, da parte degli Uffici 

territoriali regionali competenti, dell’ammissibilità degli interven-
ti presentati dai Comuni o dalle Comunità montane/Unioni di 
Comuni eventualmente delegate, ai sensi dell’art. 1 commi 5, 6, 
6 bis, 7, 8, 9 e dell’art. 6 della L.r. 9/2020, finanziati nei limiti di 
quanto previsto dalla d.g.r. 3113/2020, trasmessa agli Enti inte-
ressati e alla Direzione generale Enti locali, Montagna e piccoli 
Comuni in un elenco di riepilogo degli interventi ammessi dal 
21 al 31 luglio 2020, prot. n. V1.2020.0038005 del 06 agosto 2020 
con esclusione del Comune di Bulciago, il cui intervento deno-
minato «Opere di efficientamento energetico messa in sicurezza 
del compendio storico biblioteca comunale e alloggi anziani», 
qualificabile Aiuto di Stato in quanto Servizio di interesse econo-
mico generale, sarà pertanto inserito in apposito atto; 

2.  di approvare l’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, che riporta gli interventi ammessi per la Provincia 
di Lecco;

3.  di prendere atto che, sulla base della sopraindicata verifica 
effettuata dagli Uffici territoriali regionali competenti risultante nella 
apposita piattaforma informatica, i contributi concessi ai Comuni 
o alle Comunità Montane/Unioni di Comuni eventualmente dele-
gate per gli interventi di cui all’Allegato 1 non rientrano nell’ambito 
di applicazione delle norme UE in tema di aiuti di Stato, in quanto si 
tratta di attività proprie dei soggetti pubblici consistenti nella realiz-
zazione di opere pubbliche senza rilievo di attività economica, se 
non marginale o di rilevanza locale, senza incidenza sugli scambi 
tra gli Stati membri, secondo la Comunicazione della Commissione 
Europea sulla nozione di Aiuto di Stato;

4.  di rinviare a successivi atti, da adottarsi a seguito dell’ap-
provazione di specifico provvedimento avente ad oggetto le 
determinazioni in ordine alla gestione del Fondo per la ripresa 
economica destinato agli Enti locali, gli adempimenti finanziari 
conseguenti, relativi alla erogazione del Fondo stesso;

5.  di disporre che gli Enti beneficiari, a seguito dell’esecuzio-
ne di interventi riguardanti edilizia scolastica o impianti sportivi, 
provvedano:

•	ai sensi dell’art. 7 della legge 23/1996, all’aggiornamento 
nell’Anagrafe regionale dell’Edilizia scolastica (ARES) della 
scheda anagrafica dell’edificio o degli edifici per le parti 
interessate dalle modifiche intervenute;

•	ai sensi dell’art. 7 della l.r. 26/2014, all’aggiornamento 
dell’Anagrafe dell’Impiantistica sportiva regionale;

•	nel caso di intervento riguardante palestre scolastiche, 
all’aggiornamento della scheda anagrafica riportata sulla 
sopra richiamata Anagrafe Regionale dell’Edilizia scolastica;

6.  di attestare che contestualmente all’adozione del presente 
atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del 
d.lgs. 33/2013;

7.  di pubblicare il presente provvedimento sul portale istituzio-
nale di Regione Lombardia e sul BURL-Bollettino Ufficiale Regione 
Lombardia.

Il dirigente
Luca Dainotti——— • ———



Serie Ordinaria n. 37 - Giovedì 10 settembre 2020

– 68 – Bollettino Ufficiale

ID 
domanda Macrostato UTR Denominazione 

ente Titolo
Contributo 
regionale per 
intervento

Tot contributi 
regionali

Data inizio 
lavori Tipo intervento Comuni 

deleganti

Aiuti 
di 
stato

Data

2283549 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco AIRUNO RIQUALIFICAZIONE AREA URBANA "ANITA PIZZAGALLI MAGNO""     100.000,00 €     100.000,00 € 31/10/2020 Interventi di riqualificazione urbana No 21/07/2020

2201245 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco

ANNONE DI 
BRIANZA OPERE DI MESSA IN SICUREZZA TRATTI DI PISTA CICLO-PEDONALE       29.000,00 € 31/10/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza di 

strade No 30/07/2020

2201245 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco

ANNONE DI 
BRIANZA

ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE STRADE COMUNALI ED 
INGRESSO BIBLIOTECA       23.000,00 € 31/10/2020 Abbattimento delle barriere architettoniche No 30/07/2020

2201245 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco

ANNONE DI 
BRIANZA

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CENTRO SPORTIVO COMUNALE CON 
SOSTITUZIONE LUCI       48.000,00 € 31/10/2020 Interventi volti al risparmio energetico degli 

edifici di proprietÃ  pubblica No 30/07/2020

2239240 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco BALLABIO Rifacimento marciapiede in fregio SP 62- tratto tra via Milano e Via 

Roccolo       20.000,00 € 31/10/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza di 
strade No 28/07/2020

2239240 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco BALLABIO Sentiero detto del "Gasc" - messa in sicurezza       42.700,00 € 31/10/2020 Interventi di riqualificazione urbana No 28/07/2020

2239240 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco BALLABIO Messa in sicurezza scuole       35.380,00 € 31/10/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza scuole No 28/07/2020

2239240 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco BALLABIO Realizzazione di un tratto di guard-rail a protezione del marciapiede in 

fregio a SP 62       24.450,00 € 31/10/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza di 
strade No 28/07/2020

2239240 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco BALLABIO Impianti semaforici per attraversamenti stradali lungo la SP 62 -tratto 

centro abitato-       20.130,00 € 31/10/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza di 
strade No 28/07/2020

2239240 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco BALLABIO Passaggio pedonale di collegamento Parco Grignetta       37.210,00 € 31/10/2020 Interventi di riqualificazione urbana No 28/07/2020

2239240 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco BALLABIO Ristruturazione completa di tratti di illuminazione pubblica       20.130,00 € 31/10/2020 Interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica No 28/07/2020

2204577 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco BARZANO' MARCIAPIEDE IN VIA IV NOVEMBRE       78.500,00 € 05/10/2020 MobilitÃ  sostenibile No 23/07/2020

2204577 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco BARZANO' realizzazione ciclopedonale       85.400,00 € 05/10/2020 MobilitÃ  sostenibile No 23/07/2020

2204577 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco BARZANO' abbattimento barriere architettoniche       66.500,00 € 05/10/2020 Abbattimento delle barriere architettoniche No 23/07/2020

2204577 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco BARZANO' FORMAZIONE ROTATORIA     119.600,00 € 05/10/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza di 

strade No 23/07/2020

2234221 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco BARZIO ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA MUNICIPIO DI BARZIO ALA 

ARCHIVIO - BIBLIOTECA - SISTEMA ANTINCENDIO       18.500,00 € 01/10/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza edifici 
pubblici No 23/07/2020

2234221 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco BARZIO

ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' PEDONALE SULLA 
FIUMETTA CON RIQUALIFICAZIONE URBANA ED ELIMINAZIONE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE

      38.100,00 € 01/10/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza di 
strade No 23/07/2020

2234221 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco BARZIO

MANUTENZIONE STRAORDINARIA, ADEGUAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA STRADE RIQUALIFICAZIONE URBANA NUOVO PARCHEGGIO DI 
VIA PER MOGGIO A CONCENEDO

      43.400,00 € 01/10/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza di 
strade No 23/07/2020

2296147 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco BRIVIO adeguamento e messa in sicurezza sedi stradali     200.000,00 €     200.000,00 € 30/09/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza di 

strade No 30/07/2020

    100.000,00 € 

    200.000,00 € 

    350.000,00 € 

    100.000,00 € 

File SECONDO INVIO_LECCO_DEF2

ALLEGATO 1



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 37 - Giovedì 10 settembre 2020

– 69 –

ID 
domanda Macrostato UTR Denominazione 

ente Titolo
Contributo 
regionale per 
intervento

Tot contributi 
regionali

Data inizio 
lavori Tipo intervento Comuni 

deleganti

Aiuti 
di 
stato

Data

2292423 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco CALCO ADEGUAMENTO DELLE AULE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO DI CALCO ALLE NORME DI SICUREZZA DA EMERGENZA COVID       80.000,00 € 10/08/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza scuole No 24/07/2020

2292423 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco CALCO LAVORI DI POTENZIAMENTO DELLA RETE DI RACCOLTA DELLE ACQUE 

STRADALI DELLA VIA TRIESTE     160.000,00 € 30/10/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza di 
strade No 24/07/2020

2292423 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco CALCO

RIQUALIFICAZIONE DELLâ€™IMMOBILE COMUNALE POLIFUNZIONALE DI 
ARLATE VIA SAN GOTTARDO - LAVORI DI RIFACIMENTO DEL TETTO CON 
ISOLAMENTO E SOSTITUZIONE DELLA CALDAIA

    110.000,00 € 10/08/2020 Interventi volti al risparmio energetico degli 
edifici di proprietÃ  pubblica No 24/07/2020

2201047 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco CASATENOVO OPERE DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA PRIMARIA BRACCHI     325.000,00 € 15/10/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza scuole No 29/07/2020

2201047 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco CASATENOVO RESTAURO DEL COMPLESSO DI VILLA FACCHI, SEDE DELLA BIBLIOTECA E 

SALA CIVICA.       80.000,00 € 15/10/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza del 
patrimonio comunale No 29/07/2020

2201047 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco CASATENOVO efficientamento energetico del Municipio: interventi allâ€™involucro e 

termoregolazione impianti       95.000,00 € 05/10/2020 Interventi volti al risparmio energetico degli 
edifici di proprietÃ  pubblica No 29/07/2020

2236149 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco COLICO REALIZZAZIONE PISTA CICLOPEDONALE SU VIA NAZIONALE SUD, 

FINALIZZATO ALLâ€™ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE     350.000,00 €     350.000,00 € 30/10/2020 MobilitÃ  sostenibile No 30/07/2020

2234730 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco COLLE BRIANZA MESSA IN SICUREZZA SP 58 - VIA LECCO E VIA RIPAMONTI CON 

REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDE     100.000,00 €     100.000,00 € 30/10/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza di 
strade No 29/07/2020

2227621 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco COSTA MASNAGA

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA PRIMARIA A. 
MORO - MIGLIORAMENTO ENERGETICO ELEMENTI COSTITUENTI 
L'INVOLUCRO EDILIZIO

    160.000,00 € 23/10/2020 Interventi volti al risparmio energetico degli 
edifici di proprietÃ  pubblica No 23/07/2020

2227621 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco COSTA MASNAGA

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA PRIMARIA - 
RIQUALIFICAZIONE CENTRALE TERMICA E SOSTITUZIONE GENERATORE DI 
CALORE

      40.000,00 € 23/10/2020 Interventi volti al risparmio energetico degli 
edifici di proprietÃ  pubblica No 23/07/2020

2224511 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco CREMENO

REALIZZAZIONE DI UN MARCIAPIEDE LUNGO IL TRATTO DELLA VIA ING. G. 
COMBI FINO ALL'INCROCIO DI VIA NOCCOLI. STRADA PROVINCIALE S.P. N. 
64 DIREZ. BARZIO-PONTE FOLLA DAL P.K. 3+0,4 AL P.K. 4+0,3. TRATTO 1.

    100.000,00 €     100.000,00 € 31/10/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza di 
strade No 23/07/2020

2227895 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco ELLO Intervento di riqualificazione spazio antistante il municipio - 1 lotto.     100.000,00 €     100.000,00 € 30/10/2020 Interventi di riqualificazione urbana No 21/07/2020

2230496 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco

GARBAGNATE 
MONASTERO Efficientamento energetico pubblica illuminazione stradale     100.000,00 €     100.000,00 € 15/10/2020 Interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica No 30/07/2020

2221752 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco GARLATE ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE  E MESSA IN SICUREZZA 

PAVIMENTAZIONE CORTILE MUNICIPIO     100.000,00 €     100.000,00 € 15/10/2020 Interventi di riqualificazione urbana No 29/07/2020

2234491 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco INTROBIO adeguamento  e messa in sicurezza villa Migliavacca     100.000,00 €     100.000,00 € 26/10/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza edifici 

pubblici No 29/07/2020

2236118 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco LIERNA Opere di rifacimento pavimentazione Via Centrale e Mugiasco     100.000,00 €     100.000,00 € 30/10/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza di 

strade No 30/07/2020

2204907 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco LOMAGNA Lavori di adeguamento e messa in sicurezza della via Giotto     350.000,00 €     350.000,00 € 24/08/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza di 

strade No 22/07/2020

2292474 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco

MANDELLO DEL 
LARIO Riqualificazione area Pramagno     500.000,00 €     500.000,00 € 13/07/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza edifici 

pubblici No 24/07/2020

2237251 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco MOGGIO MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETICOLO IDRICO - VALLE LEMBRA E 

VALLE FONTANA     100.000,00 €     100.000,00 € 31/10/2020 Interventi per fronteggiare il dissesto 
idrogeologico No 21/07/2020

2196101 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco

MONTICELLO 
BRIANZA

PROGETTO RIQUALIFICAZIONE DI VIA ROMA CON FORMAZIONE 
MARCIAPIEDE     200.000,00 €     200.000,00 € 30/10/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza di 

strade No 24/07/2020

    200.000,00 € 

    500.000,00 € 

    350.000,00 € 



Serie Ordinaria n. 37 - Giovedì 10 settembre 2020

– 70 – Bollettino Ufficiale

ID 
domanda Macrostato UTR Denominazione 

ente Titolo
Contributo 
regionale per 
intervento

Tot contributi 
regionali

Data inizio 
lavori Tipo intervento Comuni 

deleganti

Aiuti 
di 
stato

Data

2237915 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco OGGIONO lavori di riqualificazione e messa in sicurezza Via al ChiarÃ¨     130.450,00 € 30/10/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza di 

strade No 29/07/2020

2237915 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco OGGIONO lavori di riqualificazione e messa in sicurezza via Bagnolo       45.000,00 € 30/10/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza di 

strade No 29/07/2020

2237915 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco OGGIONO Lavori di rifacimento ed adeguamento centrale termica Villa Sironi       75.000,00 € 30/10/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza del 

patrimonio comunale No 29/07/2020

2237915 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco OGGIONO Nuovo parcheggio pubblico via Monte Grappa       99.550,00 € 30/10/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza del 

patrimonio comunale No 29/07/2020

2201288 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco

OLGIATE 
MOLGORA

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREE ESTERNE CENTRO 
SPORTIVO COMUNALE     350.000,00 €     350.000,00 € 31/10/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza del 

patrimonio comunale No 29/07/2020

2196001 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco OLIVETO LARIO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA STRADA PEDONALE 

DENOMINATA VIA TRENTO IN FRAZIONE DI LIMONTA     100.000,00 €     100.000,00 € 26/10/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza di 
strade No 28/07/2020

2204803 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco OSNAGO RIPRISTINO CONSERVATIVO DEL CAVALCAVIA DI VIA COPERNICO     200.000,00 €     200.000,00 € 26/10/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza di 

strade No 21/07/2020

2188149 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco PAGNONA

Intervento di sviluppo territoriale sostenibile per l'abbattimento delle 
barriere architettoniche, realizzazione di marciapiede, e opere volte a 
fronteggiare il dissesto idrogeologico

    100.000,00 €     100.000,00 € 31/10/2020 Abbattimento delle barriere architettoniche No 28/07/2020

2230238 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco PARLASCO ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO PUBBLICO EX SCUOLA 

COMUNALE       47.000,00 € 31/10/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza edifici 
pubblici No 21/07/2020

2230238 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco PARLASCO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA PIAZZA VITTANI       53.000,00 € 31/10/2020 Interventi di riqualificazione urbana No 21/07/2020

2239133 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco PERLEDO Intervento di riqualificazione con efficientamento energetico di edificio 

comunale     100.000,00 €     100.000,00 € 01/10/2020 Interventi volti al risparmio energetico degli 
edifici di proprietÃ  pubblica No 22/07/2020

2238840 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco PESCATE REALIZZAZIONE DI NUOVO PARCHEGGIO IN VIA ROMA     100.000,00 €     100.000,00 € 30/10/2020 MobilitÃ  sostenibile No 29/07/2020

2235977 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco PREMANA Interventi di adeguamento e miglioramento viario in corrispondenza di via 

Martiri di Cefalonia       47.000,00 € 01/07/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza di 
strade No 27/07/2020

2235977 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco PREMANA Lavori di consolidamento strutturale del viadotto in via Risorgimento       39.000,00 € 29/06/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza di 

strade No 27/07/2020

2235977 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco PREMANA Intervento di riparazione tratto di tubazione delle acque chiare in via 

Risorgimento       14.000,00 € 29/06/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza di 
strade No 27/07/2020

2227421 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco ROBBIATE Manutenzione straordinaria e riqualificazione di via Bonfanti       70.000,00 € 31/10/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza di 

strade No 27/07/2020

2227421 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco ROBBIATE Manutenzione straordinaria e riqualificazione di via Serra Groppelli     200.000,00 € 31/10/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza di 

strade No 27/07/2020

2227421 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco ROBBIATE Manutenzione straordinaria e riqualificazione parco e strada via Colleoni       80.000,00 € 31/10/2020 Interventi di riqualificazione urbana No 27/07/2020

2223902 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco ROGENO

Riorganizzazione incrocio tra via Giovanni XXIIIÂ° e Viale Piave con 
formazione rotatoria e formazione marciapiede in Via Giovanni XXIIIÂ° e 
Via Ratti - 2Â° Lotto-Parte B

    120.000,00 € 15/10/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza di 
strade No 29/07/2020

2223902 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco ROGENO Efficientamento energetico e ampliamento - Vie comunali - 4Â° stralcio - 

Lotto 1       80.000,00 € 14/09/2020 Interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica No 29/07/2020

2291170 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco SIRTORI Lavori di sostituzione e  adeguamento della pubblica illuminazione in Via 

della Chiesa. Lotto II     100.000,00 €     100.000,00 € 15/10/2020 Interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica No 30/07/2020

2238068 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco TACENO EFFICENTAMENTO ENERGETICO INTERNO          2.000,00 € 31/10/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza edifici 

pubblici No 30/07/2020

2238068 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco TACENO ADEGUAMENTO INGRESSO PALAZZO COMUNALE       98.000,00 € 31/10/2020 Abbattimento delle barriere architettoniche No 30/07/2020

    100.000,00 € 

    350.000,00 € 

    100.000,00 € 

    100.000,00 € 

    350.000,00 € 

    200.000,00 € 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 37 - Giovedì 10 settembre 2020

– 71 –

ID 
domanda Macrostato UTR Denominazione 

ente Titolo
Contributo 
regionale per 
intervento

Tot contributi 
regionali

Data inizio 
lavori Tipo intervento Comuni 

deleganti

Aiuti 
di 
stato

Data

2294178 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco

U.C. DELLA 
VALLETTA LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIA RISORGIMENTO     100.000,00 € 15/10/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza di 

strade
Santa Maria 
Hoè No 29/07/2020

2294178 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco

U.C. DELLA 
VALLETTA Adeguamento e messa in sicurezza di strade (MARCIAPIEDI)     200.000,00 € 15/10/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza di 

strade
LA VALLETTA 
BRIANZA No 29/07/2020

2234980 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco VALMADRERA INTERVENTO MESSA IN SICUREZZA EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO 

COMUNALE       20.000,00 € 15/06/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza edifici 
pubblici No 28/07/2020

2234980 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco VALMADRERA

CENTRO CULTURALE FATEBENEFRATELLI - INTERVENTO DI 
ADEGUAMENTO, MESSA IN SICUREZZA E ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE "CORPO A"

    360.000,00 € 30/10/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza edifici 
pubblici No 28/07/2020

2234980 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco VALMADRERA

C.D.D. CENTRO DIURNO DISABILI - INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE 
SOSTITUZIONE SERRAMENTI ESTERNI

    120.000,00 € 30/10/2020 Interventi volti al risparmio energetico degli 
edifici di proprietÃ  pubblica No 28/07/2020

2202259 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco VARENNA RIQUALIFICAZIONE STRADALE TRATTO DI VIA IV NOVEMBRE IN COMUNE 

DI VARENNA     100.000,00 €     100.000,00 € 31/10/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza di 
strade No 28/07/2020

2232011 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco VERCURAGO

Intervento di messa in sicurezza presso il plesso scolastico sede 
dellâ€™istituto Secondario di Primo grado, mediante la realizzazione di 
adeguati accessi alle aule didattiche, dimensionate nel rispetto della 
vigente normativa al fine di garantire il regolare deflusso in caso di 
emergenza

         8.500,00 € 24/08/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza scuole No 23/07/2020

2232011 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco VERCURAGO

Intervento di abbattimento delle barriere architettoniche mediante la 
realizzazione di n. 2 servizi igienici per disabili da realizzare presso la 
Biblioteca Comunale sita in Via Caterina Cittadini e nellâ€™ambulatorio 
medico comunale

      13.000,00 € 14/09/2020 Abbattimento delle barriere architettoniche No 23/07/2020

2232011 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco VERCURAGO

Realizzazione di impianto per igienizzazione quale forma di prevenzione al 
contagio del Covid-19 delle aule didattiche presso la scuola primaria, 
mediante installazioni di n. 9 fan coil dotati di sistema a raggi ultravioletti 
UV-C.

      15.700,00 € 24/08/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza scuole No 23/07/2020

2232011 Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
Lecco VERCURAGO

Intervento di manutenzione straordinaria della pavimentazione di Via V. 
Veneto, Via Leone XIII e Via Novella, mediante la rimozione della attuale 
pavimentazione esistente, il rifacimento dello strato di fondazione in 
calcestruzzo e il riproposizione della pavimentazione in porfido al fine di 
ripristinare le adeguate caratteristiche meccaniche, sicurezza e durabilitÃ 

      62.800,00 € 14/09/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza di 
strade No 23/07/2020

    300.000,00 € 

    500.000,00 € 

    100.000,00 € 


